
Comune di Castelnovo ne’ Monti

Settore SERVIZIO SOCIALE UNIFICATO

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Maria Grazia Simonelli

Determinazione nr. 57  del 27/10/2016

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  CONTRATTO  DI  SERVIZIO  TRA  L’AZIENDA  SPECIALE
CONSORTILE TEATRO APPENNINO E IL COMUNE DI CASTELNOVO NE’ MONTI IN
QUALITA’ DI CAPO DISTRETTO.

  

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
 la legge 8 novembre 2000, n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi  e  servizi  sociali”,  prevede  che le  funzioni  di  tutela  dei  minori  (di  cui  alla  legge
6/12/28, n.  2838 e alla legge 18/03/1993,  n.  67) siano di  competenza dei  Comuni  che le
esercitano con le modalità stabilite da legge regionale;

 la  legge  regionale  del  12  marzo  2003,  n.  2  “Norme per  la  promozione della  cittadinanza
sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” pone in capo
alla Regione e agli Enti locali la realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi
sociali volto a garantire pari opportunità e diritti di cittadinanza sociale per prevenire, rimuovere
o ridurre le condizioni di bisogno e di disagio individuale e familiare. I Comuni, attraverso il
Piano di zona, esercitano le funzioni di programmazione del sistema locale dei servizi sociali a
rete, le Province partecipano alla definizione ed attuazione dei Piani di Zona con compiti di
coordinamento  e  predisponendo  specifici  programmi  di  ambito  provinciale  integrati  e
raccordati con la programmazione dei distretti; 

 il Piano Sociale e Sanitario 2008-2010 (Delib. a.l. n.175/2008) della Regione Emilia Romagna
nelle finalità delle politiche di sostegno all'infanzia e all'adolescenza;

 la  legge  regionale  28  luglio  2008,  n.14  "Norme  in  materia  di  politiche  per  le  giovani
generazioni" prevede la costituzione di un sistema a rete di interventi e servizi;

DATO ATTO CHE:
 CHE in data 26 novembre 2012 con deliberazione n. 82 è stata approvata la convenzione

relativa al mantenimento del ruolo del comune capo fila e  alla programmazione e gestione
delle funzioni sociali, socio educative e socio sanitarie nel distretto di Castelnovo ne’ Monti tra
le amministrazioni comunali di:  Castelnovo ne’ Monti – Carpineti – Casina –  Toano – Vetto –
Villa Minozzo – Busana – Ramiseto – Ligonchio - Collagna e Unione dei Comuni dell’Alto
Appennino  Reggiano,  tutte  ricomprese  nell’ambito  territoriale  del  distretto  di  Castelnovo
ne’Monti dell’A.U.S.L. di Reggio Emilia;

 CHE in data 26 novembre 2012 con deliberazione n. 82  è stata approvata la convenzione tra
il   comune di Castelnovo ne’ Monti, in qualita’ di comune capo fila, la Comunità Montana
dell’Appennino Reggiano, gli Istituti Comprensivi di Castelnovo ne’ Monti, Carpineti, Casina,
Toano,  Busana,  Villaminozzo,  gli  istituti  superiori  “Cattaneo”  e  il  Nuovo  Istituto  Superiore
Professionale,  la  FISM -  Federazione  Italiana  Scuole  Materne  Reggio  Emilia,  ENAIP  per
l’organizzazione e la gestione del centro di coordinamento per la qualificazione scolastica;



Comune di Castelnovo ne’ Monti

 CHE in base alle predette convenzioni il Comune di Castelnovo ne’ Monti è stato individuato
quale Comune Capofila per ogni adempimento occorrente per il funzionamento del servizio;

 CHE  all’interno  del  Programma  Attuativo  Biennale  2013-2014,  verrà  data  continuità  alla
progettazione del servizio psicopedagogico che per l’anno scolastico 2014-2015;

CONSIDERATO:
- il Servizio Sociale Unificato in seguito ad indicazione del Comitato di Distretto ha riorganizzato

l’area famiglia con l’ampliamento al Centro di  Coordinamento e di Qualificazione scolastica
prevedendo sempre più una integrazione tra i diversi servizi ed interventi; 

- il Centro di Coordinamento e di Qualificazione scolastica nel corso di questi anni ha assunto
un’importanza strategica nel sistema a rete dei servizi in particolare nel costruire percorsi di
integrazione con il sistema scolastico e della qualificazione scolastica del distretto;

- il  servizio psico pedagogico, progettazione realizzata già da diversi  anni e finanziata con il
fondo  locale  regionale  e  risorse  dei  comuni,  ha  visto  nel  corso  degli  anni  un  maggior
consolidamento delle proprie attività diventando servizio all’interno del  sistema, costruendo
percorsi e risposte a supporto dei diversi interlocutori;

- che il  Centro di Coordinamento e di Qualificazione scolastica ha tra le proprie competenze la
gestione del sistema di coordinamento pedagogico e della formazione 0-6 per la rete integrata
del distretto;

CONSIDERATO inoltre,  che  il  Programma  Attuativo  Annuale  2016  è  in  stretta  continuità  con  il
programma attuativo annuale 2015 , pertanto saranno riconfermati gli obiettivi approvati nel Piano di
Zona  Distrettuale  e  previsti  nella  programmazione  regionale,  pertanto  si  ritiene  necessario  dare
continuità agli obiettivi approvati; 

VISTA la deliberazione di giunta comunale n. 89 del 16/08/2016 con la quale si approva il contratto di
servizio tra l’azienda speciale consortile “Teatro Appennino” e il Comune di Castelnovo ne’ Monti;

CONSIDERATO con il presente atto necessario assumere i corrispondenti impegni di spesa per le
azioni oggetto del contratto di  servizio di cui sopra e di assumere anche impegno di  spesa per il
coordinatore pedagogico del Centro di Coordinamento e Qualificazione scolastica quale rimborso per
il Comune di Castelnovo ne’ Monti;

VISTO il  D.U.P.  con il  quale  sono stati  assegnati  gli  obiettivi  di  gestione unitamente  alle  risorse
finanziarie  strumentali  e  umane  ai  responsabili  in  coerenza  con  quanto  previsto  nel  bilancio  di
previsione in relazione al periodo di riferimento annuale e pluriennale, e il piano distrettuale sociale e
sanitario e i programmi attuativi annuali che definiscono gli obiettivi dei servizi.

VISTI:
­ lo statuto comunale;
­ il Regolamento di contabilità comunale;
­ il Dlgs. nr. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ;
­ il  piano  esecutivo  di  gestione  con  il  quale  sono  stati  assegnati  gli  obiettivi  di  gestione

unitamente  alle  risorse  finanziarie  strumentali  e  umane  ai  responsabili  in  coerenza  con
quanto  previsto  nel  bilancio  di  previsione  e  D.U.P.  del  periodo  di  riferimento  annuale  e
pluriennale.

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE  la spesa complessiva di euro 47.151,97 iva esente ai sensi dell’articolo 10 comma

Determinazione n. 57 del 27/10/2016 - Settore SERVIZIO SOCIALE UNIFICATO



Comune di Castelnovo ne’ Monti
27 ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 n.633,  sui capitoli di seguito elencati in relazione al  contratto di
servizio con l’azienda speciale consortile “Teatro Appennino”:  

Cap Art. Descrizione EPF Miss. Prog Codice Importo Soggetto

618  8

 8 - L. 285/97 - PIANO 
TERRITORIALE INTERVENTO 
PROMOZIONE DIRITTI E 
OPPORTUNITA' PER L'INFANZIA E 
L'ADOLESCENZA (CAP. 97/E-109/E)

2016  12  1  1.3.2.11.999  30.400,00

 10810 - TEATRO A.S.C. TEATRO 
APPENNINO - VIA ROMA, 75 
CASTELNOVO NE' MONTI (RE), 
cod.fisc. /p.i. IT  02698070352 

779  10

 5 - SERVIZIO SOCIALE UNIFICATO
(CAP. 71/E) - FAMIGLIA, INFANZIA, 
ETA' EVOLUTIVA - FONDO 
STRAORDINARIO MINORI - 
TRASFERIMENTI

2016  12  1  1.4.2.5.999  6.100,00

 10810 - TEATRO A.S.C. TEATRO 
APPENNINO - VIA ROMA, 75 
CASTELNOVO NE' MONTI (RE), 
cod.fisc. /p.i. IT  02698070352 

355  8
 8 - QUALIFICAZIONE SCOLASTICA
A LIVELLO DISTRETTUALE (CAP. 
85/E - 126/E)

2014  4  6 1.3.2.99.999  1.051,97

10810 - TEATRO A.S.C. TEATRO 
APPENNINO - VIA ROMA, 75 
CASTELNOVO NE' MONTI (RE), 
cod.fisc. /p.i. IT  02698070352 

626  8
 8 - INIZIATIVE DIVERSE RIVOLTE 
ALL'INFANZIA - QUALIFICAZIONE 
0/6 (CAP. 99/E)

2016  12  1 1.3.2.11.999  5.000,00

 10810 - TEATRO A.S.C. TEATRO 
APPENNINO - VIA ROMA, 75 
CASTELNOVO NE' MONTI (RE), 
cod.fisc. /p.i. IT  02698070352 

625  8
 8 - ASILO NIDO - CORSO 
AGGIORNAMENTO OPERATORI 
(CAP. 92/E)

2014  12  1  1.3.2.4.999  1.472,30

 10810 - TEATRO A.S.C. TEATRO 
APPENNINO - VIA ROMA, 75 
CASTELNOVO NE' MONTI (RE), 
cod.fisc. /p.i. IT  02698070352 

625  8
 8 - ASILO NIDO - CORSO 
AGGIORNAMENTO OPERATORI 
(CAP. 92/E)

2015  12  1  1.3.2.4.999  3.127,70

 10810 - TEATRO A.S.C. TEATRO 
APPENNINO - VIA ROMA, 75 
CASTELNOVO NE' MONTI (RE), 
cod.fisc. /p.i. IT  02698070352

del piano esecutivo di gestione che presenta la necessaria disponibilità;

DI  AUTORIZZARE  la  liquidazione  delle  spesa  di  euro  47.151,97  a  favore  dell’azienda  speciale
consortile  “Teatro  Appennino”,  nei  limiti  dell’impegno  assunto,  in  tre  rate  anticipate  dello  stesso
importo da erogarsi nei mesi di ottobre, dicembre e aprile, sulla base delle prestazioni effettivamente
svolte  sempre dietro presentazione di regolari note;

DI IMPEGNARE  la  spesa  complessiva  di  euro  25.122,21  ,  sui  capitoli  di  seguito  elencati  per  il
coordinatore pedagogico del Centro di Coordinamento e Qualificazione scolastica quale rimborso per
il Comune di Castelnovo ne’ Monti;

Cap Art. Descrizione EPF Miss. Prog Codice Importo Soggetto

616  8

 5 - ASILO NIDO - 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO 
UFFICIO SCUOLA 
(PEDAGOGISTA - CAP. 98/E)

2016  12  1 1.3.2.11.999  2.500,00

 3139 - COMUNE DI CASTELNOVO 
NE' MONTI - P.ZA GRAMSCI, 1 
CASTELNOVO NE' MONTI (RE), 
cod.fisc. 00442010351/p.i. IT  
00442010351 

355  8

 8 - QUALIFICAZIONE 
SCOLASTICA A LIVELLO 
DISTRETTUALE (CAP. 85/E - 
126/E)

2014  4  6 1.3.2.99.999  15.272,21

 3139 - COMUNE DI CASTELNOVO 
NE' MONTI - P.ZA GRAMSCI, 1 
CASTELNOVO NE' MONTI (RE), 
cod.fisc. 00442010351/p.i. IT  
00442010351

626  8

 8 - INIZIATIVE DIVERSE 
RIVOLTE ALL'INFANZIA - 
QUALIFICAZIONE 0/6 (CAP. 
99/E)

2014  12  1 1.3.2.11.999  6.463,59

 3139 - COMUNE DI CASTELNOVO 
NE' MONTI - P.ZA GRAMSCI, 1 
CASTELNOVO NE' MONTI (RE), 
cod.fisc. 00442010351/p.i. IT  
00442010351 



Comune di Castelnovo ne’ Monti

626  8

 8 - INIZIATIVE DIVERSE 
RIVOLTE ALL'INFANZIA - 
QUALIFICAZIONE 0/6 (CAP. 
99/E)

2015  12  1 1.3.2.11.999 886,41

 3139 - COMUNE DI CASTELNOVO 
NE' MONTI - P.ZA GRAMSCI, 1 
CASTELNOVO NE' MONTI (RE), 
cod.fisc. 00442010351/p.i. IT  
00442010351

del piano esecutivo di gestione che presenta la necessaria disponibilità;

DI ACCERTARE la somma di €.  25.122,21 a titolo di rimborso  al Comune di Castelnovo ne’ Monti
relativa alla spesa del personale dedicato al Centro di Coordinamento  e Qualificazione Scolastica con
introito al piano dei conti finanziario 3.5.99.99.999 cap. 241/08 “RECUPERO SPESE PEDAGOGISTA”
del piano esecutivo di gestione;

DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  atto  all’albo  pretorio  on  line  per  quindici  giorni
consecutivi, ai fini della generale conoscenza; 

DI  TRASMETTERE  al  responsabile  del  servizio  finanziario  la  presente  determinazione  per
l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  verificata  la
compatibilità monetaria;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per l’emissione dei relativi mandati
di  pagamento  nei  limiti  della  spesa  assunta  con  la  presente  determinazione,  e  per  le  relative
annotazioni nelle scritture contabili, ai sensi di quanto disposto dall’art. 185 del Dlgs 267/00;

DI ATTESTARE che la determinazione di cui sopra è esecutiva dalla data dell’apposizione del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio
Finanziario.

Il Responsabile del Settore

Maria Grazia Simonelli
(Atto sottoscritto digitalmente)

Determinazione n. 57 del 27/10/2016 - Settore SERVIZIO SOCIALE UNIFICATO



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Maria Grazia Simonelli
CODICE FISCALE: IT:SMNMGR71T41C219X
DATA FIRMA: 27/10/2016 12:23:18
IMPRONTA: 63366630383134383034373138383231663465343461633931643934656434393139366662373634



Comune di Castelnovo ne’ Monti

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la Determinazione nr. 57 del 27/10/2016  del Settore SERVIZIO SOCIALE UNIFICATO , ai

sensi degli art. 147 bis comma 1, 153 comma 5, 183 comma 7 del DLGS 18/08/2000 n.267, si attesta

la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria della spesa complessiva di euro 72.274,18 sui

capitoli di seguito elencati:

Cap Art. Descrizione EPF Miss. Prog Codice Importo Soggetto
N.Imp.

618  8

 8 - L. 285/97 - PIANO 
TERRITORIALE INTERVENTO
PROMOZIONE DIRITTI E 
OPPORTUNITA' PER 
L'INFANZIA E 
L'ADOLESCENZA (CAP. 97/E-
109/E)

2016  12  1 1.3.2.11.999  30.400,00

 10810 - TEATRO A.S.C. 
TEATRO APPENNINO - VIA 
ROMA, 75 CASTELNOVO NE' 
MONTI (RE), cod.fisc. /p.i. IT  
02698070352

 672/16

779  10

 5 - SERVIZIO SOCIALE 
UNIFICATO (CAP. 71/E) - 
FAMIGLIA, INFANZIA, ETA' 
EVOLUTIVA - FONDO 
STRAORDINARIO MINORI - 
TRASFERIMENTI

2016  12  1 1.4.2.5.999  6.100,00

  10810 - TEATRO A.S.C. 
TEATRO APPENNINO - VIA 
ROMA, 75 CASTELNOVO NE' 
MONTI (RE), cod.fisc. /p.i. IT  
02698070352

 673/16

355  8

 8 - QUALIFICAZIONE 
SCOLASTICA A LIVELLO 
DISTRETTUALE (CAP. 85/E - 
126/E)

2014  4  6 1.3.2.99.999  1.051,97

  10810 - TEATRO A.S.C. 
TEATRO APPENNINO - VIA 
ROMA, 75 CASTELNOVO NE' 
MONTI (RE), cod.fisc. /p.i. IT  
02698070352

1166/14

626  8

 8 - INIZIATIVE DIVERSE 
RIVOLTE ALL'INFANZIA - 
QUALIFICAZIONE 0/6 (CAP. 
99/E)

2016  12  1 1.3.2.11.999  5.000,00

10810 - TEATRO A.S.C. 
TEATRO APPENNINO - VIA 
ROMA, 75 CASTELNOVO NE' 
MONTI (RE), cod.fisc. /p.i. IT  
02698070352

 674/16

625  8
 8 - ASILO NIDO - CORSO 
AGGIORNAMENTO 
OPERATORI (CAP. 92/E)

2014  12  1 1.3.2.4.999 1.472,30

  10810 - TEATRO A.S.C. 
TEATRO APPENNINO - VIA 
ROMA, 75 CASTELNOVO NE' 
MONTI (RE), cod.fisc. /p.i. IT  
02698070352

 

1167/14

625  8
 8 - ASILO NIDO - CORSO 
AGGIORNAMENTO 
OPERATORI (CAP. 92/E)

2015  12  1 1.3.2.4.999  3.127,70

  10810 - TEATRO A.S.C. 
TEATRO APPENNINO - VIA 
ROMA, 75 CASTELNOVO NE' 
MONTI (RE), cod.fisc. /p.i. IT  
02698070352

 934/15

616  8

 5 - ASILO NIDO - 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO 
UFFICIO SCUOLA 
(PEDAGOGISTA - CAP. 98/E)

2016  12  1 1.3.2.11.999  2.500,00

 3139 - COMUNE DI 
CASTELNOVO NE' MONTI - 
P.ZA GRAMSCI, 1 
CASTELNOVO NE' MONTI 
(RE), cod.fisc. 00442010351/p.i.
IT  00442010351

 675/16

355  8

 8 - QUALIFICAZIONE 
SCOLASTICA A LIVELLO 
DISTRETTUALE (CAP. 85/E - 
126/E)

2014  4  6 1.3.2.99.999  15.272,21

 3139 - COMUNE DI 
CASTELNOVO NE' MONTI - 
P.ZA GRAMSCI, 1 
CASTELNOVO NE' MONTI 
(RE), cod.fisc. 00442010351/p.i.
IT  00442010351

1168/14

626  8  8 - INIZIATIVE DIVERSE 
RIVOLTE ALL'INFANZIA - 
QUALIFICAZIONE 0/6 (CAP. 
99/E)

2014  12  1  1.3.2.11.999 6.463,59  3139 - COMUNE DI 
CASTELNOVO NE' MONTI - 
P.ZA GRAMSCI, 1 P.ZA 
GRAMSCI, 1, CASTELNOVO 

1169/14



NE' MONTI (RE), cod.fisc. 
00442010351/p.i. IT  
00442010351

626  8

 8 - INIZIATIVE DIVERSE 
RIVOLTE ALL'INFANZIA - 
QUALIFICAZIONE 0/6 (CAP. 
99/E)

2015  12  1 1.3.2.11.999 886,41

 3139 - COMUNE DI 
CASTELNOVO NE' MONTI - 
P.ZA GRAMSCI, 1 P.ZA 
GRAMSCI, 1, CASTELNOVO 
NE' MONTI (RE), cod.fisc. 
00442010351/p.i. IT  
00442010351

 935/15

 

Castelnovo né Monti, lì 03/11/2016

Riferimento pratica finanziaria : 2016/342

Si attesta altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il

programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  presente provvedimento  è

compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di  finanza pubblica in

materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell’art.  1  della  Legge  n.

208/2015.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Mara Fabbiani

(Atto sottoscritto digitalmente)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Mara Fabbiani
CODICE FISCALE: IT:FBBMRA60E48C219G
DATA FIRMA: 03/11/2016 12:36:26
IMPRONTA: 31343135636465626565386364343138653132376665356666363536646130313962663032643265


